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Analiza manifestu – Partia Europejskich Socjalistów 
(PES) 

 
1. Streszczenie  

Ocena Treść manifestu 

Brakuje W manifeście nie odniesiono się do największego obciążenia zdrowotnego w UE: chorób 
niezakaźnych (NCD). Chociaż istnieją elementy ukierunkowane na ochronę zdrowia 
człowieka, szczególnie pod kątem ochrony środowiska, to jednak brakuje nacisku na 
profilaktykę. Uznając kluczową rolę pracowników służby zdrowia i opieki zdrowotnej 
podczas kryzysu związanego z Covid-19, nie wspomina się o obecnych niedoborach. Podobnie, 
nie wspomniano ani nie poruszono kluczowych bieżących kwestii, takich jak europejski plan 
walki z rakiem, wymiar Zielonego Ładu dotyczący wymiaru Fit for 55, globalna strategia 
zdrowotna, europejska przestrzeń danych dotyczących zdrowia (EHDS) czy pakiet 
farmaceutyczny. 

Niewystarcza-
jąco, aby spełnić 
cele i 
zobowiązania UE 

Manifest odwołuje się do kontekstu Covid-19 i konieczności współpracy w celu stawienia czoła 
transgranicznym zagrożeniom dla zdrowia. Wspomniano o kontekście permakryzysu, lecz 
nie uwzględniono tego zagadnienia w wystarczającym stopniu. Podobnie rzecz ma się z kwestią 
wspierania systemów ochrony zdrowia i ich odporności poprzez finansowanie. Nie 
odniesiono się również w sposób dostateczny do kwestii pracowników służby zdrowia i opieki 
zdrowotnej. Dokument zawiera jednak wiele propozycji wsparcia pracowników w zakresie 
warunków pracy, umiejętności i praw. Kwestię transformacji cyfrowej również potraktowano 
bardzo ogólnie, wskazując na sztuczną inteligencję i konieczność włączenia narzędzi 
cyfrowych. Jeśli chodzi o politykę środowiskową, kwestia zanieczyszczenia powietrza nie 
została poruszona w wystarczającym stopniu. Nie wspomniano o koncepcji „Jedno zdrowie”, 
niemniej niektóre fragmenty manifestu odwołują się do tej idei, mówi się na przykład o planecie 
jako „wszystkim, co mamy” oraz o zabezpieczaniu środowiska „i zdrowia człowieka”. Chociaż 
kwestię systemów żywnościowych omówiono szeroko, to w treści dokumentu nie odwołano 
się do koncepcji „z gospodarstwa prosto na stół” ani do ram zrównoważonych systemów 
żywnościowych. 

Omówiono W manifeście wskazano na wagę zdrowia publicznego i wezwano do silniejszego powiązania 
systemów ochrony zdrowia. Jeśli chodzi o dostęp do opieki zdrowotnej, w manifeście 
zobowiązano się do zapewnienia wysokiej jakości opieki zdrowotnej i usług publicznych 
dostępnych dla wszystkich. Wzywa się w nim także do zapewnienia bezpieczeństwa dostaw 
leków i uczciwych cen, aby zapobiec niedoborom. Manifest nawiązuje do badań dotyczących 
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oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe (AMR), szczepionek i leków na choroby 
rzadkie. 
W dokumencie szeroko omówiono kwestię zdrowia i równości, zwłaszcza w odniesieniu do 
ubóstwa energetycznego. Poruszono wiele kwestii związanych z eliminacją ubóstwa we 
wszystkich jego postaciach, wspominając o ubóstwie związanym z mobilnością i ubóstwie 
wśród dzieci. Dokument skupia się dość szeroko na równości płci i położeniu kresu przemocy 
ze względu na płeć, na środkach przeciwdziałających dyskryminacji we wszystkich jej 
postaciach oraz na wspieraniu grup bezbronnych i marginalizowanych, a także na ich integracji. 
W manifeście nawiązuje się także do haseł sprawiedliwej transformacji, odwołując się do 
koncepcji „Zielonego Ładu z czerwonym sercem łączącego politykę społeczną i ekologiczną”. 
W kwestii zmian klimatu szeroko omówiono elementy dotyczące zrównoważonego transportu 
publicznego, przy czym duży nacisk położono na efektywność energetyczną i koszyk energii 
odnawialnej. Duży nacisk położono na kwestię zanieczyszczeń, z uwzględnieniem zasady 
„zanieczyszczający płaci”, zanieczyszczeń tworzywami sztucznymi i substancjami 
chemicznymi oraz na ochronę wody. W manifeście omówiono kwestię systemów 
żywnościowych, zdrowej i niedrogiej żywności oraz bezpieczeństwa żywnościowego, ze 
szczególnym uwzględnieniem rolnictwa. Zajęto się także problemem stosowania pestycydów. 
Na koniec poruszono kwestię zdrowia psychicznego, postulując opracowanie specjalnej 
strategii. 

Kluczowe propozycje: Europejska strategia na rzecz zdrowia psychicznego; Strategia UE na 
rzecz równości międzypokoleniowej; Europejska dyrektywa antydyskryminacyjna; Europejski 
plan na rzecz taniego mieszkalnictwa; Strategia UE na rzecz walki z bezdomnością; Pełne 
wdrożenie europejskiej gwarancji dla dzieci; Wdrażanie Strategii UE na rzecz praw osób 
niepełnosprawnych; Wzmocnienie strategii UE na rzecz równości płci i równości osób LGBTIQ; 
Nacisk na przyjęcie dyrektywy w sprawie przemocy ze względu na płeć. 

Dodatkowe 
istotne elementy 
dotyczące 
zdrowia 
publicznego 

W manifeście wyraźnie wspomniano o zmianach traktatowych, które „wyposażyłyby 
Parlament Europejski i Komisję Europejską w narzędzia chroniące naszą demokrację, 
wzmacniające naszą gospodarkę, chroniące nasze środowisko i nasz model społeczny”. 

 

2. Najważniejsze kwestie1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Oświadczenie o wyłączeniu odpowiedzialności: Grafika przedstawia zakres 16 tematów wymienionych w 
analizach.  Niektóre zagadnienia obejmują więcej elementów. 
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